16/09/2024, 20:14 SEI/GRR - 14478612 - Lei Ordinária

Estado de Roraima
'Anlazõtlia: património dos brasileiros"

LEI N' 2.054, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a prioridade nas investigações para apuração de crimes de
abuso, violência e/ou exploração sexual que tenham como vítimas crianças
e/ou adolescentes no âmbito do estado de Roraima.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ROjtAIMA

Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei

Art. I' Fica garantida a prioridade nos trâmites de procedimentos investigatórios que
visem à apuração. e responsabilização de crimes de abuso, violência e/ou exploração sexual, inclusive na
modalidade tentada: que tenham como vítimas crianças e/ou adolescentes no âmbito do estado de Roraima.

.A.dolesceno'se CAdisposições da Lei n' 8.069, de 13 de julho de 1990 -- Estatuto da Criança' e"do

$ 1' Os procedimentos investigatórios instaurados devem ser identificados através de
etiqueta na capa dos autos que fazem referência aos termos "Prioridade -- Vítima Crianç:a ou Adolescente".

$ 2' As comunicações íntemas e externas referentes aos procedimentos invcstiaâtórios
serão tdentlticadas com os tempos "Prioridade -- Vítima Criança ou Adolescente". '' ''''' ''

Art. 2' Esta lei entrará em vigor na data dc sua publicação

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 1 6 de setembro de 2024

(assinatura eles'âltica)
ANTONIO DENARIUM

Governador do Estado de Roraima

:o assinado eletronicamente por Antonio Denarium, Governad-or do Estado de
em 16/09/2024, às 19:56, confomae Art. 5', Xlll, "b", do Decreto N' 27.971-

A autenticidade do documento pode ser conferida no

endereço 2E230 gQ)!:bEZal119n!!çaE informando o código veriâcador 14405759 e o código

13101.0002202/2024.21
14478612v2

https://sei. rr. g ov.br/sei/controlador. php?acao=docu mento.i mprimirl..web&acao.origem =a rvo re.visualiza r&id.documentos 1 5937939&i nfrasístem . 1/1